
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 15 de Junho de 2013 – 11 
RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Promoção por Escolaridade Adicional na carreira, a partir das vigências apontadas, aos servidores relacionados no Anexo I desta 
Resolução, lotados no Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais.
Belo Horizonte, em 14 de junho de 2013.
ANGELA REGINA MOTTA DA ROCHA - CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS FUNCIONAIS

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da Resolução 19/2011)

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL NAS CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE SEGURIDADE SOCIAL

MASP SERVIDOR SITUAÇÃO ANTERIOR PROMOÇÃO
CARREIRA NÍVEL GRAU CARREIRA NÍVEL GRAU VIGÊNCIA

1070295-9 HELENA LÚCIA PIO DUARTE RICARDO TSS III D TSS IV A 1/1/2010

RESOLUÇÃO N.º 17/2013 DE 14 DE JUNHO DE 2013
Dispõe sobre a Promoção por Escolaridade Adicional dos servidores das carreiras do Grupo de Atividades de Seguridade Social.
A CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS FUNCIONAIS, no uso das atribuições conferidas pelo inciso II do artigo 14 da Portaria nº 
024/2013, publicada em 11 de maio de 2013, e considerando o disposto no art. 20 da Lei nº 15.465, de 13 de janeiro de 2005; no Decreto nº 44.769, 
de 7 de abril de 2008 e posteriores alterações e na Resolução Conjunta SEPLAG/IPSEMG nº 6.581 de 11 de junho de 2008

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Promoção por Escolaridade Adicional na carreira, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2008, aos servidores relacionados no 
anexo desta Resolução, lotados no Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, em 14 de junho de 2013.
ANGELA REGINA MOTTA DA ROCHA - CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS FUNCIONAIS

ANEXO
(a que se refere o art. 1º da Resolução 17/2013)

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL NAS CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE SEGURIDADE SOCIAL

MASP SERVIDOR SITUAÇÃO EM 01/01/2006 PROMOÇÃO A PARTIR DE 01/01/2008
CARREIRA NÍVEL GRAU CARREIRA NÍVEL GRAU

1070295-9 HELENA LÚCIA PIO DUARTE RICARDO TSS II I TSS III C

14 431905 - 1

18 Alpercata 17.101.736 0,008094 19.289.772 0,009129 0,0086117
19 Alpinópolis 126.994.271 0,060107 146.671.480 0,069414 0,0647606
20 Alterosa 48.368.701 0,022893 48.624.794 0,023012 0,0229527
769 Alto Caparaó 6.079.900 0,002878 10.042.293 0,004753 0,0038151
535 Alto Jequitibá 19.560.171 0,009258 20.355.240 0,009633 0,0094457
21 Alto Rio Doce 18.173.727 0,008602 16.494.192 0,007806 0,0082039
22 Alvarenga 6.300.271 0,002982 17.395.297 0,008233 0,0056072
23 Alvinópolis 105.364.342 0,049870 94.174.736 0,044569 0,0472195
24 Alvorada de Minas 4.615.849 0,002185 6.035.641 0,002856 0,0025206
25 Amparo da Serra 6.195.503 0,002932 7.949.112 0,003762 0,0033472
26 Andradas 299.117.178 0,141574 341.316.549 0,161532 0,1515531
28 Andrelândia 29.418.579 0,013924 27.906.247 0,013207 0,0135655
770 Angelandia 21.008.527 0,009943 10.259.889 0,004856 0,0073995
29 Antônio Carlos 33.418.719 0,015817 49.427.588 0,023392 0,0196047
30 Antônio Dias 132.600.295 0,062761 161.966.013 0,076652 0,0697064
31 Antônio Prado de Minas 2.735.458 0,001295 2.748.066 0,001301 0,0012976
32 Araçai 8.888.011 0,004207 10.975.465 0,005194 0,0047005
33 Aracitaba 1.824.698 0,000864 2.316.389 0,001096 0,0009799
34 Araçuaí 42.718.563 0,020219 41.300.286 0,019546 0,0198824
35 Araguari 1.496.598.931 0,708350 1.609.924.558 0,761915 0,7351327
36 Arantina 2.801.886 0,001326 3.351.260 0,001586 0,0014561
37 Araponga 21.709.445 0,010275 14.611.319 0,006915 0,0085951
725 Araporã 798.827.588 0,378090 954.206.577 0,451589 0,4148398
38 Arapuá 22.151.898 0,010485 27.915.187 0,013211 0,0118479
39 Araújos 32.820.286 0,015534 33.333.439 0,015775 0,0156547
40 Araxá 3.372.371.939 1,596166 2.695.675.711 1,275759 1,4359628
41 Arceburgo 158.789.970 0,075156 270.621.422 0,128075 0,1016155
42 Arcos 543.872.395 0,257418 587.362.426 0,277976 0,2676972
43 Areado 52.484.791 0,024841 62.783.619 0,029713 0,0272772
44 Argirita 3.605.922 0,001707 4.975.186 0,002355 0,0020306
771 Aricanduva 5.147.298 0,002436 6.026.570 0,002852 0,0026442
45 Arinos 71.631.353 0,033904 46.997.486 0,022242 0,0280728
46 Astolfo Dutra 65.512.805 0,031008 71.900.637 0,034028 0,0325177
47 Ataléia 37.306.201 0,017657 32.113.960 0,015198 0,0164278
48 Augusto de Lima 18.891.868 0,008942 17.924.162 0,008483 0,0087122
49 Baependi 74.923.975 0,035462 81.541.159 0,038590 0,0370262
50 Baldim 18.092.690 0,008563 17.380.219 0,008225 0,0083944
51 Bambuí 114.506.883 0,054197 119.668.632 0,056635 0,0554157
52 Bandeira 2.631.210 0,001245 2.497.764 0,001182 0,0012137
53 Bandeira do Sul 10.458.124 0,004950 10.722.909 0,005075 0,0050123
54 Barão de Cocais 688.068.413 0,325667 490.074.443 0,231933 0,2788004
55 Barão de Monte Alto 8.266.079 0,003912 8.201.270 0,003881 0,0038969
56 Barbacena 755.280.982 0,357480 626.193.615 0,296353 0,3269164
57 Barra Longa 8.016.759 0,003794 7.454.870 0,003528 0,0036612
59 Barroso 105.478.549 0,049924 165.997.647 0,078560 0,0642420
60 Bela Vista de Minas 33.887.477 0,016039 36.312.884 0,017185 0,0166123
61 Belmiro Braga 17.101.430 0,008094 45.751.668 0,021652 0,0148734
62 Belo Horizonte 23.764.756.596 11,248019 24.518.079.808 11,603460 11,4257396
63 Belo Oriente 792.762.703 0,375220 520.581.448 0,246371 0,3107955
64 Belo Vale 210.098.595 0,099441 243.785.109 0,115374 0,1074076
65 Berilo 5.373.366 0,002543 6.837.397 0,003236 0,0028896

772 Berizal 7.160.390 0,003389 9.760.314 0,004619 0,0040041
66 Bertópolis 6.264.272 0,002965 6.684.276 0,003163 0,0030642
67 Betim 25.029.302.879 11,846538 24.735.534.832 11,706373 11,7764552
68 Bias Fortes 5.680.686 0,002689 6.150.808 0,002911 0,0027998
69 Bicas 34.371.082 0,016268 36.107.098 0,017088 0,0166781
70 Biquinhas 11.009.356 0,005211 8.472.731 0,004010 0,0046103
71 Boa Esperança 194.109.836 0,091873 220.301.674 0,104260 0,0980669
72 Bocaina de Minas 3.853.445 0,001824 4.760.334 0,002253 0,0020384
73 Bocaiúva 228.153.429 0,107987 170.501.884 0,080692 0,0943393
74 Bom Despacho 324.742.217 0,153703 289.957.711 0,137226 0,1454642
75 Bom Jardim de Minas 10.084.997 0,004773 10.416.047 0,004930 0,0048514
76 Bom Jesus da Penha 43.174.018 0,020435 40.359.325 0,019101 0,0197675
77 Bom Jesus do Amparo 26.570.565 0,012576 18.460.788 0,008737 0,0106564
78 Bom Jesus do Galho 46.184.395 0,021859 29.820.915 0,014113 0,0179862
79 Bom Repouso 41.565.910 0,019673 49.419.617 0,023388 0,0215309
80 Bom Sucesso 73.569.699 0,034821 79.858.208 0,037794 0,0363074
81 Bonfim 19.951.442 0,009443 18.866.127 0,008929 0,0091859
82 Bonfinópolis de Minas 112.280.772 0,053143 111.592.280 0,052812 0,0529778

773 Bonito de Minas 4.578.930 0,002167 3.324.187 0,001573 0,0018702
83 Borda da Mata 52.927.410 0,025051 56.324.585 0,026656 0,0258536
84 Botelhos 87.672.396 0,041496 74.412.375 0,035217 0,0383562
85 Botumirim 3.256.008 0,001541 1.871.977 0,000886 0,0012135
87 Brás Pires 3.980.837 0,001884 4.016.476 0,001901 0,0018925
774 Brasilândia de Minas 75.944.960 0,035945 83.918.519 0,039715 0,0378303
86 Brasília de Minas 31.252.420 0,014792 32.541.770 0,015401 0,0150964
89 Brasópolis 49.263.799 0,023317 42.251.507 0,019996 0,0216564
88 Braúnas 75.542.830 0,035755 66.041.481 0,031255 0,0335049
90 Brumadinho 1.503.489.564 0,711612 942.840.399 0,446210 0,5789108
91 Bueno Brandão 35.027.456 0,016579 39.051.076 0,018481 0,0175300
92 Buenópolis 15.991.615 0,007569 14.761.561 0,006986 0,0072775
775 Bugre 9.962.808 0,004715 8.253.887 0,003906 0,0043109
93 Buritis 335.081.171 0,158596 449.454.034 0,212709 0,1856527
94 Buritizeiro 152.629.980 0,072241 112.295.820 0,053145 0,0626930
776 Cabeceira Grande 105.752.383 0,050053 113.698.420 0,053809 0,0519312
95 Cabo Verde 116.250.225 0,055022 88.628.164 0,041944 0,0484831
96 Cachoeira da Prata 13.601.802 0,006438 9.324.706 0,004413 0,0054254
97 Cachoeira de Minas 46.126.407 0,021832 48.991.234 0,023186 0,0225088
27 Cachoeira do Pajeú 9.087.789 0,004301 9.083.130 0,004299 0,0043000
98 Cachoeira Dourada 576.268.790 0,272752 342.737.457 0,162204 0,2174781
99 Caetanópolis 30.453.685 0,014414 29.300.050 0,013867 0,0141403
100 Caeté 112.960.682 0,053465 102.876.048 0,048687 0,0510762
101 Caiana 17.904.398 0,008474 29.310.325 0,013871 0,0111729
102 Cajuri 12.314.186 0,005828 20.489.937 0,009697 0,0077627
103 Caldas 64.185.739 0,030380 69.571.036 0,032925 0,0316524
104 Camacho 8.921.639 0,004223 7.812.929 0,003698 0,0039601
105 Camanducaia 118.660.183 0,056163 132.659.698 0,062783 0,0594727
106 Cambuí 180.884.590 0,085614 202.997.801 0,096071 0,0908425
107 Cambuquira 37.939.537 0,017957 38.080.341 0,018022 0,0179895
108 Campanário 11.372.676 0,005383 6.920.063 0,003275 0,0043289
109 Campanha 69.697.447 0,032988 80.175.475 0,037944 0,0354661
110 Campestre 146.323.403 0,069256 131.238.563 0,062110 0,0656830
111 Campina Verde 134.024.495 0,063435 183.826.754 0,086998 0,0752164
777 Campo Azul 6.930.666 0,003280 1.533.163 0,000726 0,0020030
112 Campo Belo 173.744.861 0,082235 172.724.965 0,081744 0,0819893
113 Campo do Meio 38.601.549 0,018270 45.148.710 0,021367 0,0198188
114 Campo Florido 313.154.537 0,148218 335.759.637 0,158902 0,1535601
115 Campos Altos 115.334.227 0,054588 136.838.774 0,064761 0,0596745
116 Campos Gerais 134.091.014 0,063466 148.265.493 0,070168 0,0668173
119 Cana Verde 14.328.581 0,006782 13.377.507 0,006331 0,0065564
117 Canaã 25.706.147 0,012167 18.795.625 0,008895 0,0105311
118 Canápolis 227.630.054 0,107739 218.649.781 0,103478 0,1056087
120 Candeias 55.897.103 0,026456 60.435.186 0,028602 0,0275291
778 Cantagalo 8.512.417 0,004029 5.670.940 0,002684 0,0033564
121 Caparaó 12.692.568 0,006007 12.388.037 0,005863 0,0059351
122 Capela Nova 4.091.002 0,001936 6.225.589 0,002946 0,0024413
123 Capelinha 74.808.489 0,035407 75.586.815 0,035772 0,0355898
124 Capetinga 38.850.049 0,018388 40.374.118 0,019108 0,0187477
125 Capim Branco 21.062.913 0,009969 15.930.468 0,007539 0,0087542
126 Capinópolis 203.845.622 0,096482 205.190.899 0,097109 0,0967952
727 Capitão Andrade 7.359.742 0,003483 6.196.644 0,002933 0,0032080
127 Capitão Enéas 68.054.288 0,032211 79.781.285 0,037757 0,0349840
128 Capitólio 54.244.443 0,025674 49.862.265 0,023598 0,0246361
129 Caputira 18.099.989 0,008567 17.392.304 0,008231 0,0083990
130 Caraí 9.366.996 0,004433 7.816.124 0,003699 0,0040663
131 Caranaíba 28.575.920 0,013525 37.116.730 0,017566 0,0155455
132 Carandaí 176.401.397 0,083492 207.582.549 0,098241 0,0908664
133 Carangola 91.694.666 0,043400 97.107.844 0,045957 0,0446785
134 Caratinga 295.526.834 0,139875 421.852.887 0,199647 0,1697608

Minas Gerais Administração 
e Serviços S/A

A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna pública a 
situação de convocação dos candidatos abaixo relacionados aprovados 
no Concurso Público – Edital 01/2009.
BELO HORIZONTE: Para apresentação na MGS em até 08 dias úteis a 
partir desta publicação: Convocados em 13/06/2013: MOTORISTA DE 
AMBULÂNCIA (M): Eros Alexandre De Souza.
DESISTENTES – BELO HORIZONTE: MOTORISTA DE AMBU-
LÂNCIA (M): Sandoval Da Silva Medeiros Júnior (10/06/2013). 
COPEIRA (F): Creuzimar Pereira De Souza (28/05/2013), Vilma Car-
doso (17/05/2013), Marta Da Silva Santos (22/05/2013), Elizabeth De 
Oliveira Ferreira Costa (11/06/2013).

A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna pública a 
situação de convocação dos candidatos abaixo relacionados aprovados 
no Concurso Público – Edital 01/2010.
BELO HORIZONTE: Para apresentação na MGS em até 08 dias úteis 
a partir desta publicação: Convocados em 13/06/2013: AUXILIAR 
DE SERVIÇOS (M): Edmar Hudson De Melo, Jefferson Rodrigues 
Fernandes.
DESISTENTES – BELO HORIZONTE: AUXILIAR DE SERVIÇOS 
(M): Wesley Gustavo Dos Santos (06/06/2013), José Márcio Dias 
(05/06/2013).

A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna pública a 
situação de convocação dos candidatos abaixo relacionados aprovados 
no Concurso Público – Edital 01/2011.
BELO HORIZONTE: Para apresentação na MGS em até 08 dias úteis 
a partir desta publicação: Convocados em 13/06/2013: ANALISTA DE 
SISTEMAS (M): Thiago Araújo Simões. TÉCNICO EM INFORMÁ-
TICA (F): Luana Dias Rodrigues. ARQUITETO (M): Rafael Velame 
Dias Quadros. AUXILIAR DE OPERADOR DE CARGA (M): Márcio 
José De Amorim, Sidnei Alves, Marco Aurélio Souza De Maia.
DESISTENTES – BELO HORIZONTE: TÉCNICO EM INFOR-
MÁTICA (M): Delmo Henrique Barbosa Costa (27/05/2013), Felipe 
Andrews Maciel Machado (27/06/2013). TELEFONISTA (F): Bar-
bara Henriques De Oliveira Lobo Cordeiro (27/05/2013). ANALISTA 
DE SISTEMAS (M): Alexandre De Souza Menezes (07/06/2013). 
SERVENTE DE SERVIÇOS GERAIS (F): Maria Da Penha Silva 
(12/06/2013).
DESISTENTES – LAGOA SANTA: PORTEIRO/VIGIA (M): Douglas 
De Melo Alves Da Silva (17/05/2013).

14 431585 - 1
A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna pública a 
situação de convocação dos candidatos abaixo relacionados aprovados 
no Concurso Público – Edital 01/2009.
Convocação em 13/06/2013 para atendimento á solicitação da MGS 
em até 08 dias úteis
LAVRAS Servente de Serviços Gerais(F) Marcilene Aparecida de Oli-
veira, PATOS DE MINAS Porteiro/Vigia(F) Patricia Rosa Teodoro.
Convocação em 14/06/2013 para atendimento á solicitação da MGS 
em até 08 dias úteis
IPATINGA Servente de Serviços Gerais(F) Ivone Evangelista Rocha 
Filho.
PASSOS Auxiliar de Serviços(M) Marcelo Lima Reis Souza 22/05/2013 
desistente.
PATOS DE MINAS Porteiro/Vigia(F) Maria Auxiliadora da Silva 
06/06/2013 convocado para outra cidade.
LAVRAS Servente de Serviços Gerais(F) Adelaide Nicesia Ferreira de 
Paula 04/06/2013 convocado para vaga temporária.

MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna pública a 
situação de convocação dos candidatos abaixo relacionados aprovados 
no Concurso Público – Edital 01/2010.
Convocação em 14/06/2013 para atendimento á solicitação da MGS 
em até 08 dias úteis:
POÇOS DE CALDAS Servente de Serviços Gerais(F) Cleide Maria 
dos Santos, POÇOS DE CALDAS Copeira Fabiana de Cassia Siqueira 
Setti, POUSO ALEGRE Auxiliar de Serviços(F) Maria Andrezza 
Alves de Lima, Tatiane Souza de Freitas, SETE LAGOAS Porteiro/
Vigia(M) Marcelo Christian Gonçalves, SETE LAGOAS Auxiliar de 
Serviços(M) Andre Luiz da Silva, SERRO Auxiliar de Serviços(F) 
Lucilene Aparecida Vieira.
POUSO ALEGRE Auxiliar de Serviços(F) Fabiana Fernanda Lopes 
10/06/2013 desistente, Natacha de Moraes 10/06/2013 desistente, 
POÇOS DE CALDAS Servente de Serviços Gerais(F) Gislaine Oli-
veira Luiz 27/05/2013 desistente, SETE LAGOAS Porteiro/Vigia(M) 
Adriano Rodrigues dos Santos 23/05/2013 desistente, SERRO Auxi-
liar de Serviços(M) Jose Luiz Guimaraes 03/06/2013 desistente, SETE 
LAGOAS Auxiliar de Serviços(M) Anderson Jose Batista 22/05/2013 
desistente.

MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S/A, torna pública a 
situação de convocação dos candidatos abaixo relacionados aprovados 
no Concurso Público – Edital 01/2011.
Convocação em 04/06/2013 para atendimento á solicitação da MGS 
em até 08 dias úteis:
SÃO FRANCISCO Monitor Ambiental Não Habilitado Adriana de 
Sousa Andrade Guedes.
Convocação em 12/06/2013 para atendimento á solicitação da MGS 
em até 08 dias úteis:
PONTE NOVA Servente de Serviços Gerais(F) Joselene Pereira 
Camilo.
Convocação em 14/06/2013 para atendimento á solicitação da MGS 
em até 08 dias úteis:
ARAPONGA Monitor Ambiental Habilitado Laurielen Gurgel 
Pacheco, BARBACENA Servente de Serviços Gerais(M) Wanderson 
Jose Ferreira, GOVERNADOR VALADARES Telefonista Maristane 
Alves de Oliveeira Borges, GOVERNADOR VALADARES Moto-
rista Carteira de Habilitação B(M) Fabio Alves de Oliveira, MONTES 
CLAROS Recepcionista(M) Fernando Henrique Lopes Maia, NANU-
QUE Servente de Serviços Gerais(F) Joscia Costa Gandra, Wandergilza 
dos Santos Silva, PONTE NOVA Auxiliar de Serviços(F) Rosangela 
Batista Medina Chaves, UBERLÂNDIA Motorista Carteira de Habili-
tação D(M) Edson Edivaldo Peroco.
GOVERNADOR VALADARES Telefonista Andrea Cristina Gon-
tijo de Melo Andrade 29/05/2013 desistente, MONTES CLA-
ROS Recepcionista(M) Pablo Augusto Fernandes Oliva 24/05/2013 
desistente, SÃO FRANCISCO Monitor Ambiental Não Habilitado 
Danilo dos Santos Souza 20/03/2013 desistente, SÃO SEBASTIÃO 
DO PARAÍSO Servente de Seviços Gerais(M) Andre Luiz Bozeli 
27/05/2013 desistente.
PONTE NOVA Auxiliar de Serviços(F) Zelia Teodoro 04/06/2013 con-
vocado para vaga temporária, JOÃO MONLEVADE Servente de Ser-
viços Gerais(M) Geraldo Vasconcelos Santiago Neto 20/05/2013 con-
vocado para vaga temporária.
BARBACENA Servente de Serviços Gerais(M) José Mauricio de 
Assis Pereira 12/06/2013 convocado para outra cidade, UBERLÂN-
DIA Motorista Carteira de Habilitação D(M) Eleivandro Alves Souza 
06/06/13 convocado para outra cidade.

14 431864 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda
Secretário: Leonardo Maurício Colombini Lima

Expediente
RESOLUÇÃO Nº 4556, DE 14 DE JUNHO DE 2013

Dá nova redação ao Anexo Único da Resolução nº 4.279, de 23 de dezembro de 2010, ao Anexo Único da Resolução nº 4.384, de 29 de dezembro de 
2011 e ao Anexo Único da Resolução nº 4.507, de 5 de dezembro de 2012, que divulgam os Valores Adicionados Fiscais (VAF) e fixam os índices de 
participação dos municípios, em caráter definitivo, para os exercícios de 2011, 2012 e 2013, respectivamente.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atribuições, tendo em vista a decisão do Tribunal de Justiça do Estado de Minas 
Gerais (TJMG), proferida no Mandado de Segurança nº. 1.0000.11.000065-0/000, que concedeu a segurança ao município de ASTOLFO DUTRA, 
determinando que o VAF gerado pela Usina Hidrelétrica Ivan Botelho III, seja destinado, integralmente, ao impetrante,
RESOLVE:
Art. 1º  O Anexo Único da Resolução nº 4.279, de 23 de dezembro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Anexo Único
(a que se refere o art. 1º da Resolução nº 4.279/2010)

Cód Município VAF Individual Índice VAF Individual Índice Média dos
Índices2008 2008 2009 2009

1 Abadia dos Dourados 45.210.395 0,021398 50.674.688 0,023982 0,0226904
2 Abaeté 131.880.670 0,062420 97.622.708 0,046201 0,0543105
3 Abre Campo 51.781.305 0,024508 54.115.010 0,025611 0,0250595
4 Acaiaca 4.531.586 0,002145 4.642.815 0,002197 0,0021710
5 Açucena 16.134.576 0,007637 15.823.422 0,007489 0,0075626
6 Água Boa 23.603.013 0,011171 23.290.926 0,011023 0,0110971
7 Água Comprida 82.316.055 0,038961 80.804.125 0,038241 0,0386011
8 Aguanil 12.455.007 0,005895 13.793.196 0,006528 0,0062114
9 Águas Formosas 25.009.877 0,011837 21.510.273 0,010180 0,0110087
10 Águas Vermelhas 24.411.034 0,011554 27.440.617 0,012987 0,0122702
11 Aimorés 284.185.062 0,134507 163.300.862 0,077284 0,1058953
12 Aiuruoca 16.242.092 0,007687 13.112.274 0,006206 0,0069465
13 Alagoa 1.837.053 0,000869 1.820.789 0,000862 0,0008656
14 Albertina 44.587.794 0,021104 15.767.314 0,007462 0,0142829
15 Além Paraíba 155.237.901 0,073475 191.531.927 0,090645 0,0820599
16 Alfenas 535.563.731 0,253486 555.679.521 0,262982 0,2582338
724 Alfredo Vasconcelos 23.321.283 0,011038 25.205.335 0,011929 0,0114834
17 Almenara 46.220.540 0,021876 49.751.701 0,023546 0,0227110


